



Septumplastikregistret är ett av Sveriges äldsta kvalitetsregister inom ÖNH-specialiteten och utarbetades redan 1996-1997 som ett av fem kvalitetsregister.

Omstart för Septumplastikregistret

CECILIA AHLSTRÖM EMANUELSSON, MD PhD, Överläkare, ÖNH-kliniken, SUS, Lund

Septumplastikregistret har under 2012-2013 genomgått en total genomgång. Inklusionskriterier, operationstekniker, komplikationer, patientinformation och patientrelaterade frågor har analyserats och diskuterats inom referensgruppen, men även inom Svenskt Rhinologiskt Sällskap. Utifrån detta har därefter ett delvis nytt register utarbetats. Den 4:e november 2013 startade det nya septumregistret. Bara nya patienter registreras i detta register. De patienter som påbörjade registrering i det gamla registret har tyvärr inte kunnat fullföljas. Det gamla registret stängdes den 3:e november. I samband med detta bytte även kvalitetsregistret databas, liksom övriga ÖNH-registret gjorde ungefär samtidigt. All gammal data har överförts och sparats på Registercentrum Västra Götaland och kommer att kunna användas för analys och forskning.

I det nya registret kommer man, förutom att kunna mäta hur nästäppan förändras efter septumoperationen, även att kunna registrera olika operationstekniker, eventuella postoperativa infektioner, bestående komplikationer och antibiotikabehandling. Detta kan i förlängningen bidra till urvalskriterier som skärper operationsindikationen, förbättrar operationstekniken, ger färre komplikationer och förbättrar patientsäkerheten.

Totalt finns 4 blanketter att fylla i vid septumkirurgi (preoperativ, peroperativ, 1 och 12-månad postoperativ). Den

första blanketten A (fig 1 o 2) fylls ena delen i av läkaren och andra delen av patienten, i samband med att patienten sätts upp för operation. Här frågas om symptom, utredningar och diagnoser. Den andra blanketten B (fig 3) fylls i preoperativt av läkare och här fångas operationsteknik, tamponadmateriel och eventuell antibiotikabehandling upp. De två sista blanketterna ska bara fyllas i av patienten och kommer att fyllas i direkt via nätet alternativt via utskickade pappersformulär. I blankett C (fig 4), som ska fyllas i en månad postoperativt, frågas om komplikationer postoperativt. Ett år efter operation ska patienten fylla i blankett D (fig 5), där resultatet av operationen och eventuella bestående komplikationer efterfrågas.

Viktigt att notera är att detta register gäller endast andningsförbättrande septumkirurgi, med eller utan konkakirurgi, men ej i kombination med annan näs-/bihålekirurgi eller rhinoplastik.

För att det ska gå att få ut rättvisande statistik och fakta ur registret, är det viktigt att täckningsgraden blir så hög som möjligt, dvs att så många som möjligt av alla septumplastiker som görs i Sverige registreras. Blankett A och B måste fyllas i och registreras för att blankett C och D ska kunna registreras. Orsaken till det är att den primära frågeställningen i registret är "förbättring av näsandningen" och utgångsvärdet för det fångas i blankett A. Under slutet av 2014 och början av 2015 kommer referensgruppen att göra klinikbesök runt om i landet och informera klinikchefer och operatörer om registret. På så sätt ska förhoppningsvis täckningsgraden öka jämfört med tidigare.

För att kunna registrera patienter i registret och ta del av statistiken måste kliniken, liksom till övriga ÖNH-kvalitetsregister, ha en registeransvarig med behörig SITHS-inloggning. Hjälp med inloggningsbehörighet kan man få på Västra Götalands registercentrum via mail onh@registercentrum.se. Det nya registret hittas dels direkt på <https://stratum.registercentrum.se/> Här kan man ladda ned de blanketter som syns på nästa sida. Eller så kan man nå det via ORL forums startsida, Kvalitetsregister ÖNH. Gå sedan in på delregister septumplastik. På hemsidan finns även en del för patienter, med patientinformation och en del som mer vänder sig till professionen, med handläggningsplan, statistik mm. Har du några frågor eller synpunkter angående registret är du välkommen att höra av dig per mail (se hemsidan).



Någon statistik på registrerad data finns i dagsläget inte tillgängligt. Först under slutet av 2014 kommer statistik kunna tas ut ur registret och den kommer då att finnas tillgänglig via hemsidan. Registreringarna startade lite trevande under slutet av 2013, men har under första halvan av 2014 satt fart till över 750 registreringar.

Vi i referensgruppen för Kvalitetsregistret för Andningsförbättrande Septumplastikkirurgi tror att alla ska finna att det nya registret är en bra utveckling av det tidigare registret och vi hoppas därmed få fram skärpta operationsindikationer, förbättrade operationstekniker, färre komplikationer och nöjdare patienter.



Referensgruppen består av Kjell Ydreborg, Tomas Norlander, Simon Blank, Cecilia Ahlström Emanuelsson, Helle Thulesius och Cecilia Alexandersson.

Fig 1. Ifylles av läkare vid anmälan av operation.

Fig 2. Ifylles av patienten vid anmälan av operation.

Fig 3. ifylles av läkaren vid operation.

Fig 4. Ifylles av patienten, elektroniskt eller via papper, en månad postoperativt.

Fig 5. Ifylles av patienten, elektroniskt eller via papper, tolv månader postoperativt.

<https://stratum.registercentrum.se/>

Här kan man ladda ned alla blanketter. Eller så kan man nå det via ORL-forums startside, Kvalitetsregister ÖNH. Gå sedan in på delregister septumplastik.